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Abstract
This work investigates the effect of team strategy in professional football on the
value of players on the transfer market. The research is conducted on player-
level data from the English Premier League, German Bundesliga, Spanish La
Liga, Italian Serie A and French Ligue 1 in season 2018/2019. Price is explained
by player-related attributes like age and height, performance data and by team-
related statistics. We are specifically interested in the significance of team data
and their relationship with playing strategy. Results of the work show strong
evidence that different playing strategies influence players’ value which makes
optimization for maximal value of the team squad possible.
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Abstrakt
Tato práce zkoumá efekt týmové strategie v profesionálním fotbale na cenu
hráčů na přestupovém trhu. K výzkumu jsou použita data o hráčích z anglické
Premier League, německé Bundelisgy, španělské La Ligy, italské Serie A a fran-
couzské Ligue 1 za sezónu 2018/2019. Cena na přestupovém trhu je vysvětlena
pomocí jednotlivvých hráčských atributů jako věk, či výška, výkonnů na hřišti
v danném období a také pomocí týmových statistik. Týmové statistiky jsou
hlavními zkoumanými proměnnými této práce a je testován jejich význam.
Výsledky práce ukázaly, že herní strategie ovlivňuje cenu hráčů, toto zjištění
umožňuje týmům optimalizovat svou strategii na maximální hodnotu týmu.
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Chapter 1

Introduction

Professional football (soccer in the US English) is the most popular sport in
the world, with about 4 billion fans (Sawe 2018) Professional football became
a huge multi-billion industry (Ante 2019) making money on selling tv licenses,
club merchandise for fans, match tickets, prize money for winning a league
or a cup, and others. Clubs and sponsors pay the best players in the world
millions of euros per year (BoE 2019). These circumstances, especially in the
last ten years, led the transfer market with the players to grow to unprecedented
size. While the most expensive transfer in 2000 was Real Madrid buying Luis
Figo for £37m from Barcelona, currently in February 2020, the most expensive
transfer is Neymar joining PSG for £198m in 2017 according to Transfermarkt.
There are clubs famous for their work with young talents and making a profit
on selling them to the most prestigious clubs in Europe. Especially famous
for that is Ajax Amsterdam, which only in summer 2019 earned over €200m
on selling their stars. Considering the prices on the transfer market, wisely
buying and selling the players became crucial for the financial stability of any
club. For some, money from having the best scouts, acquiring emerging stars,
and selling them later is not the primary source of financing, but they still
want their players to at least keep their value and increase it if possible. While
the transfer fees are not always shared publically, we usually have reliable
approximate information about the transfer. The issue is that most of the
players are not changing clubs every year, and the transfer fees which were paid
for them at a time of the transfer are not reflecting the changes in performance
that happened after that. Market values are used in order to estimate the
hypothetical transfer fee. The conceptual difference between the two is that
the transfer fee is what a club pays for the player, and market value is an
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estimate on how much the clubs should be willing to pay for the player. The
transfer fee may differ from the estimated market value for reasons including
the remaining time till the end of the contract, strategic importance of the
player, or the differences in bargaining power on each side (Herm et al. 2014).
Despite the conceptual differences, market value estimates still serve as a good
proxy, explaining around 90% of the variance in transfer fees (Herm et al. 2014).

The objective of this work is to examine if the team playing strategy can
influence the value of its players on the transfer market. The hypothesis comes
from the fact that (1) the offensive players are the most expensive on the
transfer market (there is no defender in the top 10 most expensive transfers),
and (2) playing offensive football is found more attractive by most of the fans
and experts. The secondary goal is a replication of previous results on a new
data and describtion of a possible shift in the preferences on transfer market.
The scope of the work is to use existing research on the drivers of players’
value (e.g., Ante (2019); Müller et al. (2017)) to estimate players’ value using
OLS regression and to combine it with the research on team strategy (e.g.,
Santos (2014); Guedes & Machado (2002)) by including set of team variables
into the model and testing what influence on the market value these variables
have, keeping other attributes fixed. The research is conducted on a dataset
including all field players that played in one of the top five European leagues
during the season 2018/2019.

The thesis is structured into chapters as follows: Chapter 2 introduces the
key studies in one of the three fields related to this research. In the first
part, the literature on the primary value drivers in today’s transfer market is
reviewed. The second part focuses on how the market value can be estimated
because there is no single estimation procedure established, and two different
approaches are valid (Müller et al. 2017). One is a crowd-based estimation
on websites like Transfermarkt (transfermarkt.com), and the other is a data-
driven approach. In the last part of the chapter, the literature on the team
strategy is reviewed with a focus on how to measure the offensiveness of the
strategy. Chapter 3 describes the collected variables in the dataset, how they
were collected, and provides descriptive statistics of the data. Chapter 4 si
dedicated to methodology description and model building. The last part of the
work presents the results of the regression and a conclusion about the influence
of a team strategy. Tables with all the results can be found in the Appendix.

Chapter 2

Literature Overview

Existing research focuses mainly on defining what the main variables influenc-
ing the player’s value are and how the market value can be estimated to predict
the actual transfer fees (Carmichael & Thomas 1993; Müller et al. 2017; Ante
2019). The focus on finding the main value drivers is understandable because
it helps the managers to choose the players with the best return on the invest-
ment in terms of game results and financial results. The team strategy of the
club in which the player currently works was, to our knowledge, so far neglected
in the research as a possible value driver. We think that the reason may be
that because the necessary data became available recently, and the clubs so far
focused more on using this data to get the edge over others in identifying the
players with the highest potential. Focus on finding what increases the value of
their players when they decide to sell them was not of the highest importance.

2.1 Main drivers of players’ market value
There are many player attributes identified by academic research as influencing
players’ value. Ante (2019) proposes a definition of dividing these attributes
into three categories. The first category is defined as (1) Personal characteris-
tics not influenced by actual performance. That means attributes that a player
has or miss, and whose change is not dependent on the player’s on-pitch results,
for example, age or height. This category reveals what the highly valued char-
acteristics on the market in the time of the research are, and it can serve as an
indicator of a change in priorities over time as football is slowly evolving. By
comparing research results conducted in different time periods, these changes
of behavior on the transfer market can be documented. One of the examples
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of how football is changing is that the top football players of today are, on
average, more than a year and a half older than top players thirty years ago
(Kalen et al. 2019).

The next category is (2) Player performance on the pitch. This category
covers the performance-related metrics, and they can differ for each player po-
sition as the expectations are different for defensive and offensive roles (Müller
et al. 2017). The last type of metrics we may want to account for is (3) Player
popularity among people. It accounts for the possibility that this metric un-
related to the actual performance of a player may influence his transfer fee.
Franck & Nueesch (2008) tests this hypothesis on top players in Bundesliga,
and the findings confirmed that popularity among people influences the transfer
fee.

2.1.1 Personal characteristics

Multiple studies agree that age is one of the main variables influencing market
value. (Carmichael & Thomas 1993; Ante 2019; Müller et al. 2017; Ruijg & van
Ophem 2015). The age is usually included in the model in its quadratic form
to take into account the non-linear nature of the variable. It is a good proxy
for potential and experience (Carmichael & Thomas 1993). At the beginning
of the career, the player is inexperienced, but the potential to grow is at its
peak. With each new season, the player gets more experience, and his value
increases. The negative effect of age is that the potential to grow lowers with
each season, and the player is one year closer to the end of the career, which
usually does not exceed twenty years.

When the player is young, the gain of experience causes substantial growth
in value, and the negative effect of aging is not that important. Typically, the
players reach their maximum in their mid-twenties, and from this point, the
effect of aging becomes stronger than the gain of new experience. Academical
research agrees with the described process (Müller et al. 2017; Ruijg & van
Ophem 2015). To our best knowledge, other metrics were not previously used to
take experience into account, and every time age squared was used, a negative
correlation between age squared and market values was confirmed. (Carmichael
& Thomas 1993; Carmichael & Forrest 1999; Müller et al. 2017; Ruijg & van
Ophem 2015).
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The height of the player is another personal characteristic influencing the
value. Tall players are in general preferred over short and average ones, with
the other variables being the same (Carmichael & Forrest 1999). The reason
for this is that tall players provide the coach with more options in strategy, and
they are beneficial in more standard on-pitch situations (e.g., both offensive and
defensive corner kicks). The research also found evidence that these players are
more likely to score goals from the air, win aerial tackles and prevent the other
team from scoring (Dobson & Gerrard 1999; Ante 2019). It is important to
mention that the benefit of height is not the same for all playing positions
as not all roles often get into situations when the height provides significant
benefit. (Ante 2019).

Lastly, the country or a continent of origin plays a role in players’ valuation.
Some of the previous research included this information as a variable in the
model, and both Feess & Muehlheusser (2003) and Ante (2019) found evidence
that keeping other variables fixed, a continent of origin may influence the value.
Results in Ante (2019) show that being from South America has a positive effect

[…]


N 2370 2370 2370 2370
R2 0.77 0.77 0.77 0.73
Standard errors in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001
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Table A.11: Robustness check model comparison part 3

Players’ value
Main model No position No continent No team data

Team fouls suffered 0.044*** 0.044*** 0.044***
(0.011) (0.011) (0.011)

Team shots 0.032** 0.032** 0.033**
(0.010) (0.010) (0.010)

Team shots accuracy 0.034*** 0.034*** 0.034***
(0.0082) (0.0082) (0.0082)

Team passes -0.00035 -0.00035* -0.00036*
(0.00018) (0.00018) (0.00018)

Asia 0.084 0.11 0.11
(0.16) (0.16) (0.16)

Australia -0.22 -0.24 -0.33
(0.42) (0.45) (0.40)

Central America 0.25 0.23 0.28
(0.14) (0.14) (0.15)

Europe 0.052 0.046 0.086
(0.048) (0.048) (0.051)

North America 0.16 0.18 0.25
(0.18) (0.18) (0.23)

South America 0.20** 0.18** 0.31***
(0.066) (0.066) (0.069)

Defender -0.26*** -0.25*** -0.22***
(0.059) (0.059) (0.063)

Midfielder -0.063 -0.067 -0.063
(0.050) (0.050) (0.053)

_cons -10.72*** -10.33*** -10.52*** -9.42***
(0.97) (0.96) (0.96) (0.92)

N 2370 2370 2370 2370
R2 0.77 0.77 0.77 0.73
Standard errors in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001
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Table A.12: Variance inflation factors

Variance inflation factors
Age 138.24
Age2 135.50
Height 1.24
La Liga 4.16
Ligue 1 3.13
Premier League 2.92
Serie A 3.23
Hours played 10.12
Goals 4.42
Assists 2.16
Yellow cards 3.04
Red cards 1.08
Shots 6.55
Shots accuracy 1.35
Passes 5.89
Passes accuracy 1.55
Fouls committed 4.46
Fouls suffered 3.15
Played in CL 2.07
Played in EL 1.87
Team points 22.68
Team goals scored 13.12
Team goals received 8.51
Team yellow cards 5.39
Team red cards 1.63
Team fouls committed 4.71
Team fouls suffered 3.30
Team shots 6.60
Team shots accuracy 3.51
Team passes 1.04
Asia 1.12
Australia 1.04
Central America 1.10
Europe 2.14
North America 1.10
South America 1.92
Defender 2.77
Midfielder 2.15
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Table A.13: Comparison of main model with VIF adjusted model part
1

Players’ value
Main model VIF adjusted model

Age 0.65*** 0.66***
(0.052) (0.053)

Age2 -0.014*** -0.014***
(0.00093) (0.00094)

Height 0.011*** 0.011***
(0.0028) (0.0029)

La Liga -0.12 -0.13
(0.080) (0.079)

Ligue 1 -0.43*** -0.45***
(0.069) (0.067)

Premier League 0.77*** 0.81***
(0.062) (0.056)

Serie A -0.28*** -0.32***
(0.072) (0.072)

Hours played 0.028***
(0.0027)

Goals 0.020** 0.030***
(0.0076) (0.0079)

Assists 0.019* 0.029***
(0.0083) (0.0086)

Yellow cards 0.0054 0.015
(0.0076) (0.0078)

Red cards 0.0306 0.047
(0.046) (0.048)

Shots 0.0055*** 0.0093***
(0.0014) (0.0014)

N 2370 2370
R2 0.77 0.76
Standard errors in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001
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Table A.14: Comparison of main model with VIF adjusted model part
2

Players’ value
Main model VIF adjusted model

Shots accuracy 0.0045*** 0.0053***
(0.00096) (0.00098)

Passes 0.000082 0.00061***
(0.000070) (0.000051)

Passes accuracy 0.013*** 0.013***
(0.0011) (0.0011)

Fouls committed -0.0016 0.0043**
(0.0017) (0.0016)

Fouls suffered 0.0039** 0.0060***
(0.0012) (0.0012)

Played in CL 0.68*** 0.65***
(0.063) (0.062)

Played in EL 0.40*** 0.41***
(0.064) (0.064)

Team points 0.0084
(0.17)

Team goals scored 0.019
(0.13)

Team goals received -0.55*** -0.57***
(0.13) (0.069)

Team yellow cards -0.034 -0.015
(0.070) (0.071)

Team red cards 2.61*** 2.50***
(0.49) (0.49)

Team fouls committed -0.048*** -0.045**
(0.014) (0.014)

N 2370 2370
R2 0.77 0.76
Standard errors in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001
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Table A.15: Comparison of main model with VIF adjusted model part
3

Players’ value
Main model VIF adjusted model

Team fouls suffered 0.044*** 0.040***
(0.011) (0.010)

Team shots 0.032** 0.021*
(0.010) (0.0087)

Team shots accuracy 0.034*** 0.029***
(0.0082) (0.0063)

Team passes -0.00035 -0.00036*
(0.00018) (0.00018)

Asia 0.084 0.12
(0.16) (0.17)

Australia -0.22 -0.25
(0.42) (0.45)

Central America 0.25 0.23
(0.14) (0.15)

Europe 0.052 0.053
(0.048) (0.048)

North America 0.16 0.16
(0.18) (0.18)

South America 0.20** 0.17*
(0.066) (0.067)

Defender -0.26*** -0.14*
(0.059) (0.058)

Midfielder -0.063 -0.080
(0.050) (0.050)

_cons -10.72*** -10.43***
(0.97) (0.96)

N 2370 2370
R2 0.77 0.76
Standard errors in parentheses
* p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001
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