Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Milan Knapp

Advisor: Petr Pleticha

Title of the thesis:
How team strategy in football influences
players’ market value

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution

This thesis investigates the relationship between team strategy and player’s value in soccer. Using
player-level data from major European leagues, the author suggests team strategy significantly links to
player value which subsequently point to market inefficiency – a player should be evaluated as an
individual. The strength of the paper lies in the extensive dataset, which prices of more than 3,000
players. This is also a potential weakness, however, because the prices are mere estimates based on
“crowd knowledge”.

Methods

The author uses plain vanilla OLS regression which, while simple, fit sufficiently the used data. The
statistically significant links uncovered by the analysis are credible as the results remain robust across
different specifications. That does not mean, however, that the analysis does not suffer from certain
deficiencies. One of those is potential multicolinerity of the variables. The author uses many of those
and they are likely closely related. Variance Inflation Factor analysis attemps to solve the issue by
omitting thoise variables which suffer from multicolinerity the most. The main results appear to remain
intact.

Literature

The thesis provides literature review but does not place it’s own contribution well into the current
research. Sports economics has become more and more popular, so a wider and deeper literature
review would serve the reader well as she would appreciate the paper’s contribution to greated
degree.

Manuscript form

The manuscript meets the criteria of a Bachelor’s thesis. It is sometimes a bit difficult to read,
especially the introduction does not present the topic in an engaging and clear manner. The list of
references is not consistent in its formatting, but that would be solved in a single additional round of
comments.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

In my opinion, the thesis meets the requirements of the program. It is relevant, the analytical work is
sound, the manuscript is satisfactory, and also importantly, the cooperation with Milan was very
smooth and productive.

During the defense, I would like Milan to explain, why he decided to use crowd-based price estimates
instead of the data-driven estimetas. What are the pros and cons of each approach? Why did he use
just the after season price estimate as the dependent variable? The difference in the prices before and
after price might also give us an interesting information about the team strategy and players’ prices.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F